

Maria Krystyna Pietkiewicz

1924 – 2007

**lekarz, mikrobiolog,
profesor zwyczajny Akademii Medycznej w Poznaniu**



Dnia 14 stycznia 2007 roku zmarła Pani Profesor Maria K. Pietkiewicz emerytowany kierownik Zakładu Mikrobiologii Lekarskiej AM w Poznaniu.

Pani Profesor Maria K. Pietkiewicz urodziła się w 1924 roku w Poznaniu. Świadectwo dojrzałości uzyskała w Warszawie w 1942 roku na kompletach tajnego nauczania. W okresie okupacji pracowała jako techniczny asystent w Zakładzie Bakteriologii w Państwowym Zakładzie Higieny w Warszawie. W roku 1945 podjęła studia na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Poznańskiego równocześnie pracując w Zakładzie Mikrobiologii Lekarskiej AM w Poznaniu. Dyplom lekarza medycyny otrzymała w 1951 roku. W 1950 roku uzyskała stypendium specjalizacyjne Ministra Zdrowia wraz ze skierowaniem do pracy w filii poznańskiej PZH przemianowanej w roku 1952 na Wojewódzką Stację Sanitarno-Epidemiologiczną, gdzie z jednoroczną przerwą spowodowaną pracą w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Białymstoku pracowała do 1956 roku, kolejno na stanowisku asystenta a następnie kierownika Oddziału Bakteriologii. W roku 1956 podjęła pracę w Instytucie Medycyny Morskiej w Gdańsku w Krajowym Ośrodku Salmonella na stanowisku asystenta a po obronie pracy doktorskiej w AM w Poznaniu w roku 1963 na stanowisku adiunkta i kierownika pracowni. Z dniem 1 stycznia 1974 roku została powołana na stanowisko kierownika Zakładu Mikrobiologii Lekarskiej AM w Poznaniu. W tym samym roku obroniła pracę habilitacyjną na posiedzeniu Rady Wydziału Lekarskiego AM w Poznaniu. W roku 1985 otrzymała tytuł profesora nadzwyczajnego, a w roku 1994 profesora zwyczajnego. W 1985 roku została powołana na stanowisko dyrektora Instytutu Mikrobiologii i Chorób Zakaźnych w Poznaniu. Stanowisko to pełniła przez dwie kaden-

cje. Będąc kierownikiem Zakładu Mikrobiologii Lekarskiej Prof. Maria K. Pietkiewicz zaangażowała się nie tylko w pracę naukową ale też w działalność dydaktyczną prowadząc zajęcia ze studentami Wydziałów: lekarskiego, stomatologii i pielęgniarstwa. Opracowała programy nauczania i była współautorem kilku skryptów. W ostatnim roku przed przejściem na emeryturę zaangażowała się w organizowanie i opracowanie programu nauczania studentów anglojęzycznych. W trakcie swojej działalności naukowej pięciokrotnie przebywała na stażu naukowym w Instytucie Pasteura w Paryżu specjalizując się w badaniach nad chorobotwórczością pałeczek jelitowych, szczególnie z rodzaju *Salmonella*. Innymi ważnymi tematami prac naukowych były zagadnienia związane z zakażeniami szpitalnymi oraz zakażeniami środowiska człowieka i zwierząt. Wyrazem tej działalności było opublikowanie około 90 prac w czasopismach polskich i zagranicznych. W trakcie swojej pracy zawodowej Pani Profesor zorganizowała i prowadziła liczne szkolenia z zakresu medycyny tropikalnej i chorób układu pokarmowego wywoływanych przez drobnoustroje z rodziny *Enterobacteriaceae*. Pani Profesor M.K. Pietkiewicz była promotorem 7 prac doktorskich, opiekunką 1 pracy habilitacyjnej i recenzentką 4 rozpraw habilitacyjnych, 29 prac doktorskich i 26 prac magisterskich.

Oprócz pracy naukowej i dydaktycznej Pani Profesor udzielała się w towarzystwach naukowych. Należała do aktywnych członków Oddziału Poznańskiego Polskiego Towarzystwa Mikrobiologów pełniąc przez kilka kolejnych kadencji stanowisko przewodniczącej. W roku 1992 nadano Jej godność członka honorowego Polskiego Towarzystwa Mikrobiologów. Była także aktywnym członkiem Polskiego Towarzystwa Epidemiologów i Lekarzy Chorób Zakaźnych. Od roku 1984

była członkiem Rady Naukowej Instytutu Medycyny Morskiej i Tropikalnej w Gdyni. Była też członkiem Komisji Medycyny Doświadczalnej Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, członkiem Francuskiego Towarzystwa Mikrobiologów i zrzeszenia Uczniów Instytutu Pasteura. Aktywnie udzielała się w Lions Klubie w Poznaniu będąc dyrektorem do spraw członkostwa. Pani Profesor opracowała jeden projekt racjonalizatorski wyróżniony nagrodą w roku 1982. W roku 1989 otrzymała nagrodę dydaktyczną Ministra Zdrowia. Była wyróżniona licznymi nagrodami rektorskimi. Posiadała srebrny Krzyż Zasługi i odznakę Wzorowego Pracownika Służby Zdrowia.

Piszący te słowa pożegnania nie może powstrzymać się od kilku refleksji natury osobistej. Pani Profe-

sor była człowiekiem bardzo ciepłym, szczerym i wyrozumiałym. Potrafiła stworzyć wyjątkową atmosferę w pracy do której przychodziło się z prawdziwą przyjemnością i żadne zadanie nie wydawało się ciężkie. Pamiętamy Panią Profesor nie tylko jako Kierownika Zakładu ale też jako osobę z którą można było szczerze podyskutować na każdy temat, która potrafiła udzielać rad i wesprzeć pomocą. Żegnając Panią Profesor żegnamy nie tylko długoletniego kierownika Zakładu Mikrobiologii Lekarskiej AM w Poznaniu, ale także człowieka prawego i dobrego.

Taka Panią Profesor zapamiętamy.

Cześć jej pamięci.

Dr hab. Jerzy Chylak